
 

 

COMUNE DI FIRENZUOLA 

Provincia di Firenze 
Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI) 

Tel. 055-819941- fax 055-819366 

P. IVA: 01175240488 
 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  33   Del  15-06-2015 

 

Oggetto: TARI 2015 - APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA E 

ALIQUOTE 

 

L'anno  duemilaquindici il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 21:00, in Firenzuola 

nella sala Consiliare (palazzo ex-Pretura): si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta 

Straordinaria pubblica di prima convocazione, eseguita nei modi e forme previste nello 

Statuto e Regolamento vigenti. 

 

Dei componenti il Consiglio sono presenti:  

 

SCARPELLI CLAUDIO P BOTTO ALESSANDRO P 

GUIDARELLI EMANUELE P PASQUINUCCI FRANCESCA P 

MAGARACI GIUSEPPE P RIGHINI DEBORA A 

TEDESCHI ANDREA P BALLINI MICHELE P 

TONINI FRANCESCO P BRILLI SABRINA P 

BARTOLETTI ANDREA P GALEOTTI FEDERICO A 

BENASSI ALBA A   

 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.  

 

Assume la presidenza il Signor SCARPELLI CLAUDIO in qualità di SINDACO. 

 

Partecipa SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MILANESCHI RITA. 

 

Scrutatori designati: 

TONINI FRANCESCO 

BOTTO ALESSANDRO 

BRILLI SABRINA 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull’argomento in 

oggetto: 



 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 15-06-2015 COMUNE DI FIRENZUOLA 

 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITI gli interventi sull’argomento, per il contenuto dei quali si rimanda alla 

documentazione agli atti, nonché alla registrazione su supporto magnetico e digitale, ai sensi 

dell’art. 1, comma 1, punto A) del DPR n. 445/2000 e dell’art. 55 comma 1 del vigente 

regolamento del Consiglio Comunale; 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 37 del 09.06.2015 del resa dalla Responsabile del 

Settore n. 1- – Dott. ssa  Loredana Polimene, di pari oggetto, depositata in atti; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, commi dal 639 al 705 della Legge n. 147 del 27.12.2013 e 

successive modificazioni ed integrazioni, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2014, dell’Imposta 

Comunale Unica, di cui la TARI – tassa sui rifiuti – è una delle tre componenti costituenti; 

 

CONSIDERATO che l’art. 52 del D.Lgs. 446/97, disciplinante la potestà regolamentare 

dell’ente in materia di entrate, è applicabile, a norma dell’art. 14, comma 45, del D.L. 

201/2011, anche al tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione G.C. n. 61 del 22.05.2014 è stata approvata la scritta privata per la 

regolamentazione della fatturazione e pagamento al gestore, HERA SpA, del 

corrispettivo del servizio dei rifiuti urbani ed assimilati (SGRUA) nel territorio 

comunale, sulla base del Piano finanziario approvato da ATERSIR con delibera n. 21 del 

16.04.2014; 

 dal 1.01.2015  si è in regime di prorogatio in attesa dell’approvazione da parte del 

Consiglio di Ambito del PEF 2015; 

 il Consiglio Locale ha espresso parere favorevole ai piani finanziari 2015 con delibera n. 

5 del 20.04.2015; 

 il Consiglio di Ambito ha approvato il PEF con delibera n. 15 in attesa di pubblicazione; 

 con deliberazione C.C. n. 74 del 29.08.2014 è stato approvato il Regolamento che 

disciplina il Tributo TARI in questo Comune, variato con deliberazione C. C. 9 del 

30.03.2015; 

 la tariffa viene determinata nel rispetto del principio comunitario “chi inquina paga”, 

sancito dall’articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti, adottando i criteri dettati dal 

regolamento di cui al D.P.R.  27 aprile 1999, n. 158 e/o commisurando le tariffe alle 

quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione 

agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti; 

 che il Comune è tenuto ad approvare l’articolazione tariffaria sulla base del Piano 

Finanziario predisposto da Atersir aggiungendo i costi 

d’accertamento/riscossione/contenzioso, il costo dell’insoluto in termini percentuali 

sull’anno 2015, gli sconti e riduzioni previsti dal regolamento comunale disciplinante 

l’applicazione della TARI, l’IVA e detraendo gli introiti comunali a copertura del 

servizio diversi dalla TARI (contributo ministeriale per il servizio di gestione rifiuti delle 

istituzioni scolastiche), così come indicato nel prospetto allegato alla presente per la 

determinazione della somma finale denominata “Totale tributo” , Allegato “A” alla 

presente deliberazione. L’importo del predetto “totale”, qualificato secondo il 

meccanismo sopra esposto e comprensivo della quota di pertinenza della Provincia di 



 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 15-06-2015 COMUNE DI FIRENZUOLA 

 

Pag. 3 

Firenze, è pari ad € 1.467.962,16 mentre il gettito del tributo TARI, comprensivo 

dell’importo previsto a titolo di “scontistica” di competenza del Comune, è stimato in € 

1.420.908,41; 

 

VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 

comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 

all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 

recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le 

tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 

degli enti locali, è stabilito entro la data fissata dalle norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 

all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio 

dell’anno di riferimento”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno che, da ultimo, ha differito al 30/07/2015 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2015; 

 

VISTO l’art 1, comma 344, della L. 24/12/2012, n. 228, che dispone che per il ripristino degli 

equilibri di bilancio ed, in deroga all’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296, 

l’Ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro il 

termine di approvazione del bilancio; 

 

PRESO ATTO che è stata redatta l’allegata proposta di adozione delle tariffe del tributo 

comunale TARI per le utenze domestiche e non domestiche (Allegato “B”) – determinate 

sulla base del Piano Finanziario, dell’IVA, dei CARC, del costo dell’insoluto, della 

scontistica/riduzioni concesse all’utenze, al netto dei contributi da MIUR, come da prospetto 

allegato “B” – considerando la banca dati dei contribuenti e finalizzata ad assicurare la 

copertura integrata dei costi del servizio per l’anno 2015; 

 

RILEVATO che si è ritenuto di fissare i coefficienti Kb, Kc e Kd, di cui al DPR 158/99, 

nelle misure ricavabili dai dati delle quantità dei rifiuti raccolti negli anni precedenti; 

 

RITENUTO di approvare l’allegata proposta di articolazione tariffaria TARI 2015 – Allegato 

“B”; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi sul presente atto, in ordine alla regolarità 

tecnica, e quello sulla regolarità contabile resi, rispettivamente, dal Responsabile del Settore 

interessato e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del primo comma dell'art. 49 

del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, che entrano a far parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Con votazione, resa in forma palese, che riporta il seguente risultato: 
Presenti n. 10; 
Assenti  n. 3 (Consiglieri: Benassi, Righini e Galeotti); 
Votanti n. 8; 
Voti favorevoli n. 8; 
Voti contrari nessuno; 
Astenuti n. 2 (Consiglieri: Ballini e Brilli). 



 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 15-06-2015 COMUNE DI FIRENZUOLA 

 

Pag. 4 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il “Totale tributo”, di cui all’ Allegato “A”, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, che è pari ad € 1.467.962,16, comprensivi della 

quota di pertinenza della Provincia di Firenze, a fronte del gettito del tributo TARI, 

incluso l’importo previsto a titolo di “scontistica”, di competenza del Comune stimato in  

€ 1.420.908,41; 
 

2) DI APPROVARE l’allegata articolazione tariffaria TARI 2015 (Allegato “B”), quale 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

3) DI TRASMETTERE a norma dell’art 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del 

D.Lgs. 446/97, la presente deliberazione e relativi allegati, al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro 30 giorni dalla sua esecutività, o 

comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione; 

 

4) DI DARE ATTO che sull’importo del Tributo comunale TARI si applica il tributo 

provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs.  n. 504/92, 

all’aliquota deliberata nell’anno 2014 e non modificata dalla Provincia pari al 4%; 

 

5) DI PRENDERE ATTO che con provvedimento consiliare n. 32 del 15.06.2015, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il regolamento, in variazione, del 

tributo per l’anno 2015; 

 

6) DI DARE ATTO che con deliberazione di Giunta n. 36 del 29.03.2014 si è provveduto 

alla designazione del funzionario responsabile del tributo; 

 

7) DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è la Dott.ssa Loredana Polimene; 

 

 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore n. 2- 

Danilo Ravalli; 

 

INDI IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere, all’esecuzione del presente provvedimento; 

 

Con successiva votazione, resa in forma palese, che riporta il seguente risultato: 
Presenti n. 10; 
Assenti  n. 3 (Consiglieri: Benassi, Righini e Galeotti); 
Votanti n. 8; 
Voti favorevoli n. 8; 
Voti contrari nessuno; 
Astenuti n. 2 (Consiglieri: Ballini e Brilli). 

 

DELIBERA 

 



 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 15-06-2015 COMUNE DI FIRENZUOLA 

 

Pag. 5 

DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000) e successive modifiche ed integrazioni. 



 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 15-06-2015 COMUNE DI FIRENZUOLA 

 

Pag. 6 

PARERI ESPRESSI AI SENSI ART. 49 D.LGS. 18.08.2000 N.267 SULLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 

 

TARI 2015 - APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA E ALIQUOTE 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore competente, vista la proposta di deliberazione in 

oggetto, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi art. 49 D.Lgs. 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

 

 

Firenzuola, 09-06-2015 Il Responsabile del Settore 1 

 F.to POLIMENE LOREDANA 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di deliberazione in oggetto, esprime 

parere Favorevole di regolarità contabile dell’atto ai sensi art. 49 D.Lgs. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni. 
 

 

 

Firenzuola, 09-06-2015 Il Responsabile del Settore 1 

Servizio Finanziario  

 F.to POLIMENE LOREDANA 

 

 

NON RILEVANTE AI FINI CONTABILI 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di deliberazione in oggetto dichiara 

che la presente non è rilevante sotto il profilo contabile.  

 

Firenzuola,            Il Responsabile del Settore 1 

Servizio Finanziario 

 F.to POLIMENE LOREDANA 

 

 



 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 15-06-2015 COMUNE DI FIRENZUOLA 

 

Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto, firmato: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to SCARPELLI CLAUDIO f.to MILANESCHI RITA 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatico 

del Comune di Firenzuola, in data odierna, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi  

dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 32 comma 5 della L. 69/2009. 

Registro pubblicazione nr. 604 

 

Firenzuola, 25-06-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to MILANESCHI RITA 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4 del D.lgs. n.267/2000. 

 

Firenzuola, 25-06-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to MILANESCHI RITA 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________ per decorrenza del 

termine di giorni 10 dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del Comune di 

Firenzuola ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.lgs. n.267/2000. 

 

Firenzuola,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.toMILANESCHI RITA  

 

La presente deliberazione è stata: 

[  ] MODIFICATA con atto. n.__________________ del ___________ 

[  ] REVOCATA    con atto. n.__________________ del ___________ 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Firenzuola,  IL RESPONSABILE 

  

  

 

 


